
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111000078

78

Nº 214, sexta-feira, 10 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 38/2023

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
38/2023 Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
equipamento de ar condicionado, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da
Universidade Federal da Bahia - UFBA.

VENCEDOR: 49.369.570/0001-42 - MEGA PETZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
para o item 32 no valor total de R$ 63.900,00.

MAURICIO BATISTA CARVALHO
Coordenadora de Material e Patrimônio em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2023 - UASG 158195

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23096.012670/2021-95.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogar, por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
ufcg/prgaf nº 10/2021. Vigência: 08/11/2023 a 08/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.399,62. Data de Assinatura: 08/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2023).

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2023

O CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que o(s) licitante(s) a seguir citado(s) foi(ram) considerado(s)
vencedor(es) do(s) item(ns) a seguir relacionado(s): TREVENTOS COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA., nos itens 24, 39 e 46; MEDIC PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA., nos itens 14, 33, 34 e 35; NEW POWER COMERCIO E IMPORTACAO LTDA.,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e INSTITUTO BRASILEIRO PRO EDUCAÇÃO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO. CNPJ 43.126.366/0017-81, Processo: 23507.004874/2023-35. Objeto:
Estabelecer condições para concessão de estágio para alunos de graduação da UFCA, por
meio da atuação como agente integração. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de
assinatura. Data de assinatura: 09 de novembro de 2023. Signatários: Ricardo Luiz Lange
Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Luiz
Guimarães Mesquita, Superintendente Executivo do INSTITUTO BRASILEIRO PRO
EDUCAÇÃO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 158719

Nº Processo: 23507003977202388. Objeto: Aquisição de equipamentos de
ultrassonografia e Kit de emergência/ressuscitação para atender demandas da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal do Cariri.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 10/11/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade
Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00016-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO DE ALENCAR VIANA
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 08/11/2023) 158719-26449-2023NE800001

nos itens 25, 26 e 45; SOLABOR PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA., nos itens 01, 04,
05, 06, 17, 29 e 30; DANIEL ROSA LOPES 25949024893, no item 42. A ata, na íntegra, se
encontra disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 09/11/2023) 158197-15281-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 68, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 68,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final dos
Processos Seletivos Simplificado para Professor Substituto regidos, respectivamente, pelos editais nº 56/2023, nº 60/2023 e nº 62/2023, conforme discriminados abaixo:

. Ed i t a l Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. 56/2023 Ensino de LIBRAS e suas Literaturas - IISCA Auxiliar/40 h 1 1º Marcus Yuri Brito Duarte 097.66x.xxx-xx

. 60/2023 Estruturas - CCT Auxiliar/40h 1 1º Patrick Gomes Rodrigues
2º Samuel Vieira Bento da Silva

036.07x.xxx-xx
061.08x.xxx-xx

. 62/2023 Jornalismo Impresso - IISCA Assistente/40h 1 1º Luana Lia da Cunha Lopes Sena
2º José Jullian Gomes de Souza
3º Antonio Pinheiro Torres Neto

043.05x.xxx-xx
406.96x.xxx-xx
031.06x.xxx-xx

Juazeiro do Norte/CE, de 9 de novembro de 2023.
LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDITAL Nº 24, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor Pro Tempore da Universidade Federal de Catalão, no exercício da
Reitoria, sob tutoria da Universidade Federal de Goiás estabelecida pelo Termo Aditivo ao
Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº
500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de 05/10/2021, conforme o art. 25, § 7º, do
Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento Geral/UFCAT, tendo em vista o disposto
no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução
CONSUNI nº 99/2021/UFG, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público
para o Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital de Condições Gerais nº 02/2022, publicado no D.O.U. de
25/01/2022 e Edital Específico nº 16/2023, publicado no D.O.U. de 14/06/2023.

Área do Concurso: Estágio e Formação de Professores em Educação Infantil /
Faculdade de Educação - FAE; exercício: Catalão/GO. Candidatas Aprovadas: 1ª- Thaís
Coutinho de Souza Silva, média: 7,72; 2ª- Paula Fernandes de Assis Crivello Neves, média:
7,71. (Processos nºs 23070.030355/2023-08 e 23852.000733/2023-13 )

CLÁUDIO LOPES MAIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o centro de excelência
em políticas Educacionais da Universidade Federal do Ceará e o
Interdisciplinaridade e evidências no debate educacional(IEDES), tem por objeto
a colaboração entre CEnPE e IEDE no desenvolvimento de analises,
ferramentas, funcionalidades e relatórios para o Portal QEDu e em projetos de
formação profissional em redes educacionais e instituições governamentais e
não governamentais para o uso qualificado do Portal. O acordo envolve, assim,
o intercâmbio de conhecimento e experiências técnico-cientificas, informações
e tecnologias quanto à execução de trabalhos relativos a : métodos
quantitativos em projetos e iniciativas em educação básica; ciências de dados
educacionais: formações profissionais para uso das evidências e ferramental do
portal QEDu. Fundamento Legal: Lei nº 14.1333/2021, Data da Vigência do
Termo: 06/11/2028 Data da Assinatura do Termo: 06/11/2023 PROCESSO:
23067.045154/2023-56. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Prof. Dr. Custódio Luís Silva de
Almeida (Reitor da UFC), Ernesto Martins Faria (Diretor Fundador)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 22/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.038999/2023-95.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Realização de atividades de pesquisa
cooperadas entre a Universidade Federal do Ceará e a Certare Engenharia e Consultoria
Ctda, com o apoio administrativo e financeiro da fundação ASTEF, para realização das
atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação inerentes ao projeto intitulado:
Elaboração de Modelo de Valoração de Investimentos em Projetos de Infraestruturas para
Mineração no Nordeste.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.958/94, Lei Federal nº 10.973/2004. Vigência:
06/11/2023 a 06/11/2024. Valor Total: R$ 51.802,83. Data de Assinatura: 06/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23067.023333/2021-71.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Constitui objeto do termo aditivo: substituir, na
condição de interveniente, a Fundação de Apoio à Cultura, à Pesquisa e ao
Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico - Fundação CETREDE, pela
Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - ASTEF; prorrogar
o prazo de execução contratual por mais 12 meses findando o de execução em 30/07/2026
e o de vigência em 30/12/2026; supressão do valor total em R$ 590.022,49, alterando de
R$ 3.828.623,01 para R$ 3.238.600,52; alterar a redação do item 11.10 da cláusula décima
primeira - condições de faturamento e pagamento, conforme o seguinte: de: o pagamento
será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias após o adimplemento da obrigação e da
apresentação dos documentos de cobrança para: o pagamento será efetuado no prazo de
15 (quinze) dias após o adimplemento da obrigação e da apresentação dos documentos de
cobrança. Vigência: 31/10/2023 a 30/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.238.600,52. Data de Assinatura: 31/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 040918/2023-17. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento de gás liquefeito de petróleo(gás de cozinha)
acondicionados em botijões de 13Kg e 45Kg, para uso nas residências universitárias e nas
diversas unidades acadêmicas e administrativas da UFCe, na Capital e interior do Estado
do Ceará,por um período de 12(doze) meses, conforme condições,quantidades e
exigências e estabelecidas no Edital e anexos. Total de Itens Licitados: 3. Ed i t a l :

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Janaina
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111000079

79

Nº 214, sexta-feira, 10 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

10/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-
00061-2023. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 09/11/2023) 153045-15224-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2023 - UFDPAR - UASG 156680

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da
Coordenadoria de Licitação da Diretoria Administrativa da Pró-Reitoria de Administração,
torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2023, cujo objeto
é o Registro de Preços para a Aquisição de material de consumo e permanente, destinados
a atender às necessidades do Serviço Escola de Fisioterapia - SEF da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, cujo processo foi homologado pelo Reitor no dia 06
de novembro de 2023. Processo: 23855.002897/2021-71. Sagraram-se vencedoras na
licitação: SMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E DE FISIOTERAPIA LTDA, CNPJ Nº
07.986.035/0001-90, nos itens 5, 15, 16, 17, 18, 33, e 50, Valor Total de R$ 6.108,00;
SANIGRAN LTDA, CNPJ Nº 15.153.524/0001-90, nos itens 2, 3, 4, 23, 24, 41, 44, 58 e 59,
Valor Total de R$ 14.500,68; A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 17.238.455/0001-42, nos itens 10, 14, 19, 20, 21, 25, 31, 37,
53, 54, 67, 68, 71 e 72, Valor Total de R$ 34.280,00; K.C.R.S. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 21.971.041/0001-03, no item 76, Valor Total de R$
1.550,00; RMM SPORTS COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ Nº
22.382.705/0001-53, no item 42, Valor Total de R$ 800,00; PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 27.806.274/0001-29, nos itens 9, 52, e 61, Valor
Total de R$ 7.255,50; PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº
34.444.108/0001-95, no item 69, Valor Total de R$4.560,00; REDNOV FERRAMENTAS LTDA,
CNPJ Nº 45.769.285/0001-68, no item 75, Valor Total de R$ 224,49; LRF DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ Nº 49.464.926/0001-27, nos itens 1, 7, 8, 12, 13, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 35,
36, 38, 43, 45, 46, 47, 48, 55, 56, 57, 60, 62, 63, 65, 66, 73 e 74 , Valor Total de R$
8.690,84; MENDES & BARBOSA PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ Nº 71.769.673/0001-59,
nos itens 6, 11, 34 e 70, Valor Total de R$ 8.750,00. VALOR GLOBAL DO RESULTADO DA
LICITAÇÃO: R$ 86.719,51. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos
interessados, no endereço constante no Edital.

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS
Coordenadora de Licitação da PRAD/UFDPar

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO 1003/2023-CEUNES

Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de material permanente
do tipo Aparelhos e Utensílios Domésticos; Máquinas e Equipamentos Energéticos. Data de
Assinatura: 27/10/2023; Vigência: 27/10/2023 a 27/10/2024; Processo Administrativo Nº.
23068013876202331. Vencedores, com seus respectivos itens e valores unitários:
11.319.557/0003-78 - DENTECK LTDA: 06 - R$ 4.615,50; 20.267.071/0001-62 - M & C
VAREJO LTDA: 01 - R$ 203,12, 02 - R$ 3.219,57, 08 - R$ 673,70, 10 - R$ 636,67;
23.025.061/0001-09 - LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA: 26 - R$
2.416,95, 27 - R$ 2.416,95; 28.128.696/0001-55 - RX PROMOCAO DE VENDAS E COMERCIO
ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA: 18 - R$ 42.666,60;
45.329.312/0001-81 - BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA: 04 - R$ 2.929,50, 15 - R$ 227,83,
19 - R$ 2.949,50; 45.915.893/0001-33 - PETRA COMERCIAL LTDA: 49 - R$ 4.006,33;
45.990.206/0001-44 - MAPE SOLUCOES LTDA: 22 - R$ 3.905,27, 41 - R$ 3.924,27;
49.233.193/0001-10 - ALFA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA: 30 - R$
3.799,50, 32 - R$ 2.838,78, 38 - R$ 3.796,68; 49.341.541/0001-72 - TKS IMPORTS LTDA: 44
- R$ 3.014,83, 46 - R$ 2.380,00.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 7/2023

Processo nº 23068.035860/2023-80. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES
e SITAWI. Objeto: Concessão de bolsas de estudo e permanência, às expensas do Grupo
Carrefour, através da Instituição Gestora (SITAWI), para pessoas negras em nível de
graduação e pós-graduação da Instituição de Ensino (UFES). Data de assinatura: 10/10/2023.
Vigência: 60 (sessenta) meses (tempo de concessão das bolsas), a contar da assinatura.

RETIFICAÇÃO Nº 4/2023

No Extrato do Termo Aditivo nº 02/2023, publicado no DOU do dia 01/11/2023,
página 85, Seção 3.

Onde se lê: "Vigência: 22/12/2023 a 22/12/2024".
Leia-se: "Vigência: 22/12/2023 a 22/05/2024".

EXTRATO DE TERMO DE ACEITE E ADESÃO Nº 1/2023

Processo nº. 23068.048707/2023-12. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Fórum de Universidades pela Paz. Objeto: A Ufes firma compromisso de
interagir e contribuir com os coordenadores do Fórum nas agendas de estruturação do
planejamento das ações do Fórum e de indicar representantes para as reuniões técnicas
dedicadas para esta finalidade. Outros compromissos poderão ser estabelecidos em
comum acordo durante a execução das ações do Fórum de Universidades pela Paz. Data da
assinatura: 24/10/2023. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 268/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 233/2023, publicado no D.O.U. de
27/09/2023:

1 - Departamento de Comunicação Social (GCO)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Produção Publicitária Audiovisual.
Classificação: Cinthya Pires Oliveira (1° lugar), Jader Lúcio da Silva Júnior (2°

lugar), Priscilla Paranhos Souza de Castro (3° lugar), Paulo Alan Deslandes Fragoso (4°
lugar), Guilherme Barbosa Reis da Silva (5° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.188299/2022-40. INSTRUMENTO: Termo de Convênio nº 036/2023.
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Município do Rio de Janeiro
através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Estabelecer as condições gerais que
regularão o Programa de Residência em Farmácia Hospitalar da UFF, em parceria com
a Secretaria Municipal de Saúde (SMS), cujo principal objetivo desta residência é
capacitar os alunos para gestão da farmácia hospitalar; para o trabalho multidisciplinar
em saúde; para implantação de práticas mais seguras no que se refere ao uso de
medicamentos no ambiente hospitalar. DATA: 02 de outubro de 2023. PRAZO: 60
(sessenta) meses, em dias corridos, contados da data de sua publicação em extrato no
Diário Oficial da União. ASSINATURAS: FABIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF e TERESA CRISTINA NAVARRO VANNUCCI,
Subsecretária de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069170334202274. Objeto: Contratação de serviços de engenharia, com
fornecimento de materiais, para execução da reforma das instalações elétricas do edifício
que abriga o Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense, identificado
como Bloco "O" e localizado no Campus Universitário da Praia Vermelha, em Niterói, RJ, a
partir de projeto executivo desenvolvido pela equipe de engenheiros da
DDP/CEA/SAEP/UFF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2023 das 10h00 às 16h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-3-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 09/11/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
SIDENEY BECKER ONOFRE, nº do contrato: 09/ACAD-RE/UFFS/2023, Classe A; nível 01;
titulação: doutorado; carga horária: 40h; vigência: 09/11/2023 a 03/04/2024. Data de
assinatura: 09/11/2023. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

EDITAL Nº 794, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 789/GR/UFFS/2023 DE CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do item 2, referente ao cronograma, e do quadro
de vagas do ANEXO I, e a exclusão do item II do ANEXO II e do item II do ANEXO III do EDITAL Nº 789/GR/UFFS/2023, de Concurso Público para o Magistério Superior, conforme
segue:

ONDE SE LÊ:
"2. DO CRONOGRAMA

. ETAPAS DATA E HORÁRIO

. Realização de sorteio das vagas (Anexo I) a serem reservadas a PcD e Negros 08/11/2023

. Período de Inscrições 09/11/2023 à 27/11/2023

. Pagamento da Taxa de Inscrição e Envio de Comprovantes por e-mail Até 27/11/2023

. Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 09/11/2023 à 15/11/2023

. Publicação de Lista de Isenção da Taxa de Inscrição A partir de 16/11/2023

. Homologação Provisória das Inscrições A partir de 29/11/2023

. Homologação Final das Inscrições A partir de 04/12/2023

. Publicação da Portaria de Designação das Bancas Examinadoras A partir de 04/12/2023

. Sorteio do Ponto para a Prova de Conhecimentos 09/12/2023 às 13h20

. Sorteio do Ponto para a Prova Didática 09/12/2023 às 13h20

. Publicação do Ponto Sorteado para a Prova Didática A partir de 09/12/2023

. Prova de Conhecimentos 09/12/2023 às 13h30

. Publicação do Resultado Provisório da Prova de Conhecimentos A partir de 09/12/2023

. Homologação Final do Resultado da Prova de Conhecimentos A partir de 11/12/2023

. Publicação do local e horário da Prova Didática A partir de 14/12/2023

. Prova Didática e Entrega dos Comprovantes de Títulos 16/12/2023

. Publicação do Resultado Provisório da Prova Didática A partir de 16/12/2023

. Homologação Final do Resultado da Prova Didática A partir de 19/12/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

